
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060100077

77

Nº 102, terça-feira, 1 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2015

Nº Processo: 23051.015811/2015-08. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
PARA. Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto:
Rescisão amigável do contrato nº 014/2015, referente a prestação do serviço de apoio
administrativo prestado nas dependências do campus avançado de Vigia de Nazaré deste
IFPA, com eficácia a contar de 01 de junho de 2021, com Fundamento Legal no art. 79,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula décima sexta do contrato básico e considerando a
conveniência de ambas as partes em não manter o referido negócio jurídico. Fundamento
Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EDITAL
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO Nº 17/2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, Diário nº 147/2019, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Prorrogar por doze meses, a partir de 06/06/2021, a validade do Concurso
Público do Edital nº 17/2019, destinado ao provimento para o cargo efetivo de Professor
da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, conforme Edital de
Homologação, publicado no D.O.U. de 23/08/2019, seção 3, páginas 55-56.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381012015202031. Objeto: O objeto do presente Registro de Preços é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais para o ressuprimento dos
estoques de gêneros de alimentação, copa e cozinha, para fins de atendimento às
necessidades institucionais.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 01/06/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120,
Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00001-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 28/05/2021) 158138-26417-2021NE800000

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158470 - IFPB/PATOS

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23168.001357/2018-35.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS. Contratado: 02.322.136/0001-43
- COMBATE SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto: Fica alterada a cláusula segunda - da
vigência do contrato nº 04/2019, prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de
03/05/2021 a 03/05/2022.. Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 416.011,44. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158470 - IFPB/PATOS

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23168.002447/2018-43.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS. Contratado: 02.914.690/0001-10 -
COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Fica alterada a clausula segunda - da

vigência do contrato nº 03/2019, prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de
16/04/2021 a 16/04/2021.. Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 29.280,00. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem como objeto a repactuação de preços do contrato nº 07/2017
em decorrência do reajuste do piso salarial da categoria profissional ocupação,
estabelecido pela Convenção Coletiva de trabalho 2021/2021, conforme previsão contida
na cláusula sexta do contrato e no art. 53, da IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Novo valor
global R$ 133.806,12( Cento e trinta e mil oitocentos e seis reais e doze centavos. Vigência
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem como objeto a repactuação de preços do contrato nº
03/2019, em decorrência do reajuste do piso salarial da categoria profissional ocupação,
estabelecido pela convenção coletiva de trabalho 2021/2021, conforme previsão contida na
cláusula sexta do termo de contrato do pregão 03/2019 e no art. 53, da in seges/mpdg nº
05/2017. Novo valor global do contrato R$ 327.372,17 (Trezentos e vinte e sete mil
trezentos e setenta e dois reais e dezessete centavos). Vigência 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2021

Processo 23411.003686/2021-97 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná/ Campus Colombo e Banco do Brasil S.A. OBJETO: Regulamentar o
estabelecimento, pela Instituição Financeira, dos critérios para abertura de contas-
depósitos específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de Rubricas constantes da
planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pela Administração,
bem como viabilizar o acesso da Administração aos saldos e extratos das contas
abertas.
VIGÊNCIA: 28/05/2021 a 28/05/2026. DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021. ASSINA PELO
IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO BANCO DO BRASIL S.A: Darlan
Sampietro Baldissera - Gerente

CAMPUS IRATI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Processo: 23411.004851/2021-28. Objeto: Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar ou Empreendimento Familiar Rural, destinada ao
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no âmbito do IFPR
Campus Irati, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus
anexos. A aquisição possui fulcro na Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao
PNAE. Os interessados deverão apresentar a documentação de habilitação e o projeto de
venda, no período de 01/06/2021 a 21/06/2021, exclusivamente pelo e-mail
licitacoes.irati@ifpr.edu.br. O Edital e seus anexos, encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico https://irati.ifpr.edu.br/menu-institucional/administracao/licitacoes/chamada-
publica-pnae/ ou poderão ser solicitados através do e-mail licitacoes.irati@ifpr.edu.br.

Irati, 31 de maio de 2021.
CINTIA SIQUEIRA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

Processo 23411.013886/2020-77. Validade 12 (doze) meses. Período de 28/05/2021 a
28/05/2022. Objeto: contratação de serviços de empresa especializada na prestação de
serviço de apoio administrativo com dedicação exclusiva de mão de obra para atividades
de limpeza e conservação, para atender a necessidade dos campi Assis Chateaubriand,
Barracão, Capanema, Colombo, Coronel Vivida, Curitiba, Foz do Iguaçu, Jacarezinho,
Palmas, Paranaguá, Pitanga, Quedas do Iguaçu, Telêmaco Borba, Umuarama e União da
Vitória, do Instituto Federal do Paraná, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o
vencedor do certame em epígrafe: PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI -
04.970.088/0001-25, item 13. TECNEWS EIRELI - 05.608.779/0001-46, Grupo 4; itens:
14,16,17,18,19,20,21,22. ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA, 79.283.065/0003-03,
grupos 1,2,3; item 15. Demais Informações estão disponíveis no portal de compras do
Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JÚNIOR
Administrador

(SIDEC - 31/05/2021) 158009-26432-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

Processo 23411.017307/2020-65. Validade 12 (doze) meses. Período de 28/05/2021 a
28/05/2022. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de
CUIDADOR (CBO - 5162), que está em consonância com os direitos já garantidos aos
estudantes incluídos no Instituto Federal do Paraná - IFPR, sendo este o Órgão Gerenciador
que informa o vencedor do certame em epígrafe: M. & M. SERVICOS LTDA -
27.238.213/0001-02, grupo 1 (itens 5 e 6) e itens 1,2,3,4,7,8. Demais Informações estão
disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Administrador

(SIDEC - 31/05/2021) 158009-26432-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2021

Processo 23411.003463/2021-20. Validade 12 (doze) meses. Período de 28/05/2021 a
28/05/2022. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços
Contratação de serviços de manutenção das áreas verdes externas e solos naturais da
Reitoria do IFPR - Vila Oficinas e demais unidades do Instituto Federal do Paraná - IFPR,
sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: SILVANA
DA CONCEICAO KAMPA - 04.260.727/0001-69, grupo 7 (itens 17,18,19,20,21,22). RICCI
SERVICES EIRELI - 15.372.929/0001-19, grupo 4 (itens 8 e 9) e itens: 1,10. ODAIR GRABOSKI
- 17.179.825/0001-18, grupo 1 (itens 2 e 3) e grupo 2 (itens 4 e 5) . O.R.O. SOLUCOES LTDA
- 28.682.424/0001-00, grupo 3 (itens 6 e 7), grupo 5 (itens 13 e 14), grupo 6 (itens 15 e
16) e itens 11 e 23. ARAUCARIA PRESTACAO DE SERVICOS EM CONDOMINIOS LTDA -
33.765.094/0001-49, item 12. Demais Informações estão disponíveis no portal de compras
do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Administrado

(SIDEC - 31/05/2021) 158009-26432-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CAMPUS JACAREZINHO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO.

O 1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 03/2019 - Jacarezinho (Processo n°
23411.015816/2019-10), firmando entre o Instituto Federal do Paraná- Campus Jacarezinho
e a empresa Jorge Luiz Machado & CIA LTDA EPP, que tem como objeto a repactuação do
custo mensal decorrente de remuneração e insumos elevador por deliberação da
Convenção Coletiva do Trabalho Sindiloc 2020/2021, registrada no MTE sob o n°
PR002557/2020, com data base a partir de 01/01/2021, em conformidade com a Cláusula
Sexta do contrato e de acordo com o art. 65, II, d e §8° da Lei n° 8.666/93. A partir deste
apostilamento o contrato passará a ser de R$ 125.357,21 (cento e vinte e cinco mil
trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos).

RODOLFO FIORUCCI/JORGE LUIZ MACHADO
Diretor Geral - IFPR Campus Jacarezinho/Representante

Legal

21/05/2021

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021)

EDITAL N° 76, DE 28 DE MAIO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 69, DE 25 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021,
publicada no Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública
a retificação do Edital nº 69/2021 - IFPR/PROGEPE, publicado no DOU de 26/05/2021,
Seção 3, p. 56, para a seleção de professor substituto no Instituto Federal do Paraná
- IFPR para o campus PARANAGUÁ área GEOGRAFIA, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-01T03:56:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




